ПРОЕКТ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Пестравский Самарской области.

№1                                                                           25 марта 2016 года

Председательствовал:

Глава муниципального района Пестравский

Самарской области, председатель комиссии

А.П.Любаев

Присутствовали:
	1
	Семдянов В.А.
	Заместитель Главы муниципального района Пестравский по  вопросам  общественной безопасности правопорядка   и противодействия  коррупции. Заместитель председателя  районной комиссии.

	2
	Старкова Е.В.
	Юрисконсульт отдела правового сопровождения и муниципального контроля администрации муниципального район Пестравский. Секретарь комиссии.

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3
	Шаталов В.В.
	Заместитель Главы муниципального района Пестравский по социальным вопросам.

	4
	Шатохин Д.В.
	Начальник отделения МВД России «Пестравский», (по согласованию).

	5
	Решетников В.И.
	Главный врач ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» (по согласованию).

	6
	Сорокин В.И.
	Начальник Пестравского территориального  отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки   Самарской области (по согласованию).

	7
	Рябышев А.А.
	Руководитель МКУ «Управление культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации муниципального района Пестравский Самарской области»

	8
	Максаков А.А.
	Председатель Собрания представителей муниципального района Пестравский пятого созыва.

	9
	Лукасева О.В.
	Директор ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  Юго-западного округа» Пестравское отделение (по согласованию).

	10
	Величкина Н.В.
	МКУ Отдел опеки, попечительства и демографии муниципального района Пестравский Самарской области.

	11
	Бузаева Т.О.
	Директор МБУ «Дом молодежных организаций».

	12
	Савина Н. Н.
	 Педагог психолог ГБОУ Дополнительного профессионального  образования  Регионального Социопсихологического центра (по согласованию).

	13
	Петрушкин А. А.
	Начальник Новокуйбышевского межрегионального отдела УФСКН России по контролю за оборотом наркотиков по Самарской области   подполковник полиции (по согласованию).

Приглашенные:
директор ГОУ Пестравского центра Психолого-медико социального сопровождения – Горячева Е.Г.

Главный редактор МАУ редакции газеты «СТЕПЬ» - Титова В.А.
1.О результатах работы правоохра​нительных органов, органов мест​ного самоуправления по выявле​нию и, уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский Самарской области в 2015 году и планируемых мерах по ее совершенствованию.
Выступающие:
Начальник отделения МВД России «Пестравский» Шатохин Д.В.;

Глава сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский Самарской области Казачков И.М.
    В  два этапа с 21.05.2015г. по 31.10.2015г., проводилось оперативно  профилактическое мероприятие  «Мак». В рамках,  которого поставлена задача уничтожать  дикорастущую коноплю.

Всего Главами сельских поселений Пестравского района  уничтожено 0,793га. дикорастущей конопли.

 В ходе  проведения рейдов УУП Отделения МВД России  по Пестравскому району, было выявлено и уничтожено 60 кустов дикорастущей конопли. За истекший период  сотрудниками полиции было выявлено  два преступления, предусмотренные ст. 228, за данное  преступление к уголовной ответственности  привлечен Сараев Н.Е., в настоящее время отбывает наказание  в исправительном учреждении. В тесном взаимодействии ведется работа  с ОГНК г. Новокуйбышевска.

  Главами сельских поселений Пестравского района  проводились беседы  по разъяснению  среди населения  и сотрудников организаций, находящихся на территории сельских поселений  вопросов об ответственности  связанной  с незаконным выращиванием  наркосодержащих растений, а также  непринятием мер  по их уничтожению. Также администрациями сельских поселений постоянно  проводится работа  по выявлению  бесхозных участков земли с последующим  установлением  их владельцев, администрация сельского поселения Пестравка  заключила договор  с ООО «ЭкоПромСервис» на обработку  участков произрастания  наркосодержащей растительности гербицидами.
   Заслушав и обсудив доклад, комиссия решила:
1. Рекомендовать начальнику отделения МВД РФ по Пестравскому району (Шатохин Д.В.) совместно с главным врачом ГБУЗ СО «Пестравской  Центральной Районной Больницы» (Решетников В.И.), начальником Пестравского отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки  администрации Самарской области (Сорокин В.И.), Заместителю главы, руководителю МКУ «Управления С/Х. администрации муниципального района Пестравский» Самарской области, главами сельских поселений муниципального района Пестравский, в рамках межведомственного взаимодействия и разработки государственной программы Самарской области «Комплексная реабилитация и ресоциализация потребителей наркотических средств и психотропных веществ», предусмотреть практические мероприятия, направленные на принятие дополнительных мер по совершенствованию межведомственного взаимодействия при проведении мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский  в 2016 году, а так же, выявления и пресечения каналов поставки на территорию муниципального района Пестравский курительных смесей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, и их изъятию из оборота.
2. Рекомендовать начальнику отделения МВД РФ по Пестравскому району (Шатохин Д.В.) совместно с главным редактором газеты «Степь», обеспечить регулярное информирование населения о телефонах «горячей линии» по приему информации выявле​ния незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский, о сбытчиках наркотиков и психоактивных веществ, местах их распространения. Срок: постоянно.
3. Начальнику отделения МВД РФ по Пестравскому району внутренних дел незамедлительно осуществлять оперативную проверку поступающей на «телефоны доверия» информации по выявле​нию незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский и местах распространения синтетических психоактивных веществ. Срок: постоянно.
4. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Пестравский:

4.1. Провести внеочередные заседания поселенческих антинаркотических комиссий по вопросу выявле​ния и уничтожения незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории поселений муниципального района Пестравский в предстоящем весенне–летнем сезоне 2016 года. Срок: апрель - сентябрь 2016 года.
4.2. Совместно с ведущим специалистом по муниципальному контролю за использованием земель администрации муниципального района Пестравский (Ильина С.В.) и руководителем МКУ «Управления С/Х. администрации муниципального района Пестравский» Самарской области (Бондарев Н.Н.);

продолжать работу по систематизированию и учёту бесхозяйных и заброшенных участков земли, вести мониторинг их состояния и составить единый реестр землевладельцев и землепользователей муниципальных образований.

продолжать разъяснительную работу среди населения и
работников организаций, находящихся на территории муниципального района Пестравский, об ответственности, связанной с незаконным выращиванием наркосодержащих растений, а также о непринятии мер по их уничтожению.
4.3. Совместно с МУП «ЖКХ Пестравского района» (Земсков В.А.), отделением МВД РФ по Пестравскому району (Шатохин Д.В.), Пестравским отделом образования Юго-Западного управления министерства образования и науки  администрации Самарской области (Сорокин В.И.), управлением культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации муниципального района Пестравский (Рябышев А.А.), МКУ Отделу опеки, попечительства и демографии муниципального района Пестравский Самарской области (Величкина Н.В.), начальнику филиала по Самарской области ФКУУИИ ГУФСИН России по Самарской области (Зотова Г.С.), организовать обследования объектов благоустройства и жилищного фонда на предмет выявления мест незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений. Срок: постоянно.
4.4. Совместно с редакцией районной газеты «Степь» провести работу по
информированию жителей муниципального района Пестравский о принятии мер по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений. Срок: постоянно.
2. Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории  муниципального района Пестравский Самарской области в 2015 году.

Выступающие:
Главный врач ГБУЗ СО «Пестравской ЦРБ»  В.И. Решетников.

Начальник отделения МВД России «Пестравский» Шатохин Д.В.
Руководитель МКУ «Управление культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации муниципального района Пестравский Самарской области» Рябышев А.А.

Начальник Пестравского территориального  отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки   Самарской области Сорокин В.И.
      На территории муниципального района Пестравский  было совершено 4 преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. В тесном взаимодействии ведется работа  с ОГНК г. Новокуйбышевска.

    В 2015 году проведено около 35 мероприятий антинаркотической направленности. Ведется активная работа со школьниками по направлению здорового образа жизни. Проводится ежегодный мониторинг информированности о пагубном влиянии на здоровье человека табакокурения, алкоголя, наркотиков и ВИЧ. Члены комиссии совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и участковыми проводятся вечерние рейды по проверке дискотек, молодёжных массовых мероприятий в вечернее время. Проводятся рейды по торговым точкам, занимающихся реализацией алкогольной продукции и пива.

На учете у врача нарколога  на конец 2015г. стояло на учете 6 человек, все мужчины  в возрасте  от 40 до 50 лет  (83%) все потребители опийных препаратов  в 2015 снято с наблюдения 2ч. (с отсутствием сведений  более одного года). За АППГ снят 1ч. (в связи со смертью). Поставлен на учет в 2015 г. 1ч. (впервые), за АППГ – 1ч. (повторно). Проводится обучение  заместителей директоров школ Пестравского района  по воспитательной работе по выявлению потребителей ПАВ среди учащихся в 2015г. обучено 10 человек.

       В  конце 2015года сотрудниками  ОУР МВД России по Пестравскому району были проведены следующие мероприятия:

 - составлен список  лиц употребляющих наркотические  вещества  внутривенным способом (героин) и их прекурсоры  - 6ч., а также  путем курения (марихуана)  - около – 13 человек. Согласно данного списка отдельные лица доставлялись  в ГБУ ЦРБ  с.Пестравка на прием, в ходе которого было выявлено четыре факта административного правонарушения предусмотренные ст.6.8. и ст.6.9. КоАП РФ.

   В 2015г. сотрудниками полиции было проведено 5 профилактических бесед в ПСШ, ПУ-72, о вреде употребления наркотических веществ, а также несения за данное деяние  административной  и уголовной ответственности.

 В  4 квартале  2015 года проведено тестирование в школах Пестравского района  на ранее немедецинское выявления  употребления  наркотических средств  и психотропных веществ  в котором участвовало 48чел.из них кол-во детей группы риска 4ч.

Также проведено тестирование в ГБПОУ  «Пестравское  профессиональное училище» на выявление отношения подростков  к наркомании участвовало 159 человек.

   Заслушав и обсудив доклад, комиссия решила:
1. Начальнику Пестравского отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки  администрации Самарской области (Сорокин В.И.), директору ГБПОУ «Пестравское профессиональное училище» (Блинков В.И.), главному врачу ГБУЗ СО «Пестравской  ЦРБ» (Решетников В.И.) рекомендовать:
1.1. Обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров учащихся на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ, уделив особое внимание учащимся которых задерживались правоохранительными органами за совершение правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков. Срок: постоянно.
1.2. В целях развития системы раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ организовать проведение тестирования лиц призывного возраста, воспитанников социально-реабилитационных центров и приютов для несовершеннолетних. Срок: постоянно.
1.3. Провести анализ эффективности антинаркотической
профилактической работы в образовательных организациях, усилить
методологическое сопровождение деятельности в данной сфере, осуществлять
регулярный контроль и надзор профилактической работы в образовательных
учреждениях. Срок: постоянно.
1.4. Совместно с Руководителем МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Рябышев А.А.), директором МБУ «ДМО» (Бузаева Т.О.), организовать работу по внедрению методических рекомендаций по проведению профилактических антинаркотических мероприятий в подростковой и молодежной среде с учетом обобщения и анализа положительного опыта организации работы в указанной сфере.
Принять меры по повышению эффективности профилактической антинаркотической работы среди несовершеннолетних и молодежи в детских - летних оздоровительных и профильных лагерях в каникулярный период. Срок: июнь-август - сентябрь 2016 года.

1.5. Обеспечить проведение на системной основе в общеобразовательных
организациях межведомственных круглых столов,
семинаров, лекций, бесед о вреде немедицинского потребления
наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном обороте с
привлечением врачей - наркологов и сотрудников правоохранительных
органов. Срок: постоянно.
2. Руководителю МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Рябышев А.А.), директору МБУ «ДМО» (Бузаева Т.О.):
2.1. Продолжить работу по реализации проектов, направленных на
дальнейшее развитие волонтерского антинаркотического движения,
формирование мотивации на ведение здорового образа жизни, вовлечение
подростков и молодежи в занятия физической культурой и спортом. Срок: постоянно.

2.2. Обеспечить информирование молодежных объединений
антинаркотической направленности о проведении всероссийских и областных
конкурсов по предоставлению субсидий и грантов, ориентированных на их
участие. Срок: постоянно.
3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Пестравский, с учетом анализа складывающейся на территории поселения наркоситуации, совместно с отделением МВД РФ «Пестравский» (Шатохин Д.В.), ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  Юго-западного округа» Пестравское отделение (Лукасева О.В.), МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Рябышев А.А.), МБУ «ДМО» (Бузаева Т.О.):
3.1. Обеспечить регулярное проведение рейдовых мероприятий в местах досуга молодежи, посещений по месту жительства неблагополучных семей с целью выявления несовершеннолетних «группы риска» и применения к ним мер профилактического воздействия. Срок: постоянно.
3.2. Активизировать разъяснительную работу с учащимися и их
родителями о необходимости проведения социально-психологического
тестирования и профилактических медицинских осмотров в целях раннего
выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Срок: июнь - сентябрь 2016 года.
3.3. Продолжить проведение в образовательных учреждениях
информационно-пропагандистских мероприятий (работа лекторских групп,
показ видеофильмов, распространение наглядной агитации и т.д.),
направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику
наркомании среди несовершеннолетних и молодежи. Срок: постоянно.
3.4. Провести мониторинг занятости во внеучебное время подростков,
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав, подразделениям по делам несовершеннолетних, внутришкольных учетах проживающих в условиях семейного  неблагополучия.  Принять меры к повышению эффективности внеклассной работы с данной категорией лиц, уделив    особое внимание организации    социально-полезного    досуга несовершеннолетних.
3.5. Активизировать работу по вовлечению детей и подростков в занятия физической культурой и спортом, расширению секционных форм
физкультурно-оздоровительной работы с несовершеннолетними и молодежью.

Срок: июнь 2016 года, далее – постоянно.

4. Рекомендовать начальнику отделения МВД России «Пестравский» при получении информации из Управления ФСКН России по Самарской области, соответствующих служб ГУ МВД России по Самарской области сведений о лицах, привлеченных к уголовной и административной ответственности за совершение преступлений и правонарушений в сфере НОН, имеющих несовершеннолетних детей, а также аналогичной категории несовершеннолетних, организовать проверку указанных лиц с целью постановки на профилактический учет в ПДН территориального отделения МВД России «Пестравский» и проведения профилактической работы. Срок: -постоянно.

Организовать проверки образовательных учреждений,
специализированных учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей с целью выявления лиц, употребляющих наркотики, а
также сбывающих наркотические средства несовершеннолетним.

Срок: ежемесячно.

       3.  Информацию  о ходе исполнения  поручений  своевременно  направлять  секретарю  антинаркотической комиссии муниципального района Пестравский Е.В. Старковой.
Глава муниципального района Пестравский
Председатель антинаркотической
комиссии                                                                                                А.П.Любаев